ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NAM

        ***

Quảng Nam, ngày 10 tháng 5 năm 2013

       Số:  237/TĐTN

    Về việc hướng dẫn cho vay hộ cận nghèo

Kính gửi:
Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn.

Căn cứ Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với hộ cận nghèo.

Căn cứ công văn số 454/VB-NHCS ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Ngân hành chính sách xã hội tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn nghiệp vụ cho vay chương trình hộ cận nghèo.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông báo đến các Huyện, Thành đoàn về quy trình cho vay hộ cận nghèo như sau:

1. Đối tượng cho vay:

Đối tượng cho vay là hộ cận nghèo có tên trong Danh sách hộ cận nghèo được Ủy ban nhân dân xã, phường xác nhận theo chuẩn nghèo được thực hiện theo Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg ngày 30/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011-2015).

2. Mức cho vay tối đa:

Mức cho vay vốn đối với hộ cận nghèo do NHCSXH và hộ vay thỏa thuận nhưng không vượt quá mức cho vay tối đa phục vụ sản xuất, kinh doanh áp dụng đối với hộ nghèo trong từng thời kỳ (hiện nay mức cho vay tối đa đối với hộ nghèo là 30 triệu đồng/hộ).

3. Lãi xuất cho vay:

a. Lãi suất cho vay bằng 130% lãi suất cho vay đối với hộ cận nghèo quy định trong từng thời kỳ (lãi suất cho vay hộ cận nghèo là 0,845%/tháng).

b. Lãi suất quá hạn bằng 130% lãi suất khi cho vay.

4. Mục đích sử dụng vốn vay:

Vốn vay được sử dụng để đầu tư vào lĩnh vực sản xuất kinh doanh.

Ngân hàng chính sách xã hội không cho vay vốn từ chương trình này để sử dụng vào mục đích giải quyết một phần thiết yếu về sửa chữa nhà ở, nước sinh hoạt, điện thắp sáng, học tập các cấp học phổ thông và phương án sản xuất, kinh doanh những mặt hàng thuộc danh mục hàng hóa cấm lưu thông, dịch vụ thương mại cấm thực hiện theo phụ lục số 01 Nghị định 59/2006/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Những quy định khác: Thời hạn cho vay, phương thức cho vay, điều kiện cho vay, thủ tục và quy trình cho vay, định kỳ hạn trả nợ, thu lãi, gia hạn nợ, xử lý nợ bị rủi ro, kiểm tra, đối chiếu... đối với hộ cận nghèo được thực hiện như cho vay đối với hộ nghèo.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội các huyện, thành phố thông báo rộng rãi đến bà con nhân dân biết và tổ chức triển khai thực hiện tốt chương trình tín dụng ưu đãi cho vay hộ cận nghèo trên địa bàn.

Nơi nhận:

TM. BAN THƯỜNG VỤ

- Bí thư, các PBT Tỉnh đoàn;

PHÓ BÍ THƯ

- NHCS xã hội tỉnh;
- Như kính gửi;
- Lưu VT, Ban TNNT-CN&ĐT.

       Đã ký
Phan Văn Bình